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Abstract: We study the impact of quantum phase transitions (QPTs) and excited-
state quantum phase transitions (ESQPTs) on the validity of the adiabatic ap-
proximation for a slowly varying Hamiltonian. We compare two cases, when the
initial state is the ground state of the initial Hamiltonian and when the initial
state is a statistical mixture of excited states induced by a finite temperature.
We use the Lipkin-Meshkov-Glick model of a spin lattice and obtain an abruptly
decreasing scaling law of the ground-state population with a growing system
size N . We comment on the justifiability of using the Landau-Zener formula to
make a quantitative prediction in the case of a first-order and a second-order
QPT.

To achieve a truly adiabatic evolution in the thermodynamic limit, one would need
to perform the Hamiltonian change during an impossibly long time period. It is
possible, however, to obtain the same adiabatic final state in a given finite time
period by inducing the quantum evolution with another Hamiltonian specifically
devised for this purpose, thus employing the so called adiabatic shortcut. We
verify the validity of adiabatic shortcuts in the presence of QPTs and ESQPTs
and study the costs of performing such adiabatic shortcuts.
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Introduction
The development of quantum computers and related methods of manipulation
with matter on the quantum level has been, among other, opening a direct ex-
perimental access to real-time quantum dynamics [1–3] during the last decades.
The principle behind quantum computers is to store binary information as a state
of a two-level quantum system, a quantum bit (qubit). To carry out a compu-
tation, one applies a series of quantum gates (e.g. logical and arithmetic gates)
which change the state of a certain subset of qubits. In this manner, one ulti-
mately devises algorithms to run on a quantum computer [4]. In the end, one has
to decode the result of the computation from a repeated execution of such a quan-
tum program because of the probabilistic nature of a quantum measurement. In
this sense, quantum computers represent a quantum equivalent of classical com-
puters which are also based on a systematic application of logical and arithmetic
gates. The size of quantum computers has already reached several tens of qubits
and it keeps increasing [5–7].

There is another similar concept of using quantum properties of matter to
perform computations, the so called adiabatic quantum computers or quantum
annealers [8, 9]. Their sizes are currently reaching a few thousands of qubits [10–
12] (however the size of a quantum computer and that of an adiabatic quantum
computer are incomparable quantities). The principle lies in encoding a problem
into a Hamiltonian whose ground state represents the solution to the correspond-
ing problem (and one a priori does not know the form of such a ground state).
The method to bring the adiabatic quantum computer into the desired ground
state exploits the adiabatic theorem [13, 14]. It has to be possible to set the
physical system of an adiabatic quantum computer into a ground state of a given
conventional Hamiltonian (the default setting of the computer). Then one very
slowly varies the parameters of this system so that its Hamiltonian continually
changes from the initial conventional one to the final desired one. As one modi-
fies the Hamiltonian slowly, the system remains in its instantaneous ground state.
Consequently, we arrive at the desired ground state which we simply measure and
thus obtain the solution to our problem.

One significant detail was left unmentioned and that is how slowly we have
to vary the Hamiltonian in order to avoid system excitations and to obtain the
correct solution. The speed is determined by the energy gap between the ground
state and the first excited state, or more generally on the energy spacing in the
vicinity of the current state of the adiabatic quantum computer [15–17]. A serious
problem of inconceivably large time periods arises in the presence of QPTs [18,
19] and ESQPTs (see section 4.2.5) which represent non-analyticities respectively
in the ground state and in the excited-state spectrum with varying Hamiltonian
parameters. QPTs and ESQPTs are related with extreme eigenstate approaching.
The energy spacing even goes to zero in the true thermodynamic limit (infinite
system size N → ∞). We will demonstrate that such critical phenomena can
take place even in a very simple U(2)-based Lipkin-Meshkov-Glick (LMG) model
[20] and we will study the divergence rate for a Hamiltonian with an ESQPT
accompanying a QPT of a first order and of a second order.

Fortunately, there exists another method of driving the system with a specif-
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ically devised Hamiltonian which induces such an evolution during which the
system remains in exact instantaneous eigenstates of the true Hamiltonian of in-
terest. This procedure is called an adiabatic shortcut or a counter-diabatic driving
and it enables to perform the same transition between Hamiltonians in an arbi-
trary time period [21, 22]. In order to be able to perform an adiabatic shortcut,
one has to know the form of instantaneous eigenstates throughout the evolution
– which is tractable in a good deal of models. The concept of adiabatic shortcuts
was already experimentally verified [23] and a quantum shortcut through a QPT
was theoretically covered [24]. We will demonstrate the applicability of adiabatic
shortcuts in the presence of an ESQPT and we will study the complexity or costs
of their execution.
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1. Quantum phase transitions

1.1 Ground-state quantum phase transitions
Suppose a Hamiltonian which depends continuously on a real control parameter λ
(e.g. an internal coupling constant or an external field strength). Traditionally,
a quantum phase transition (QPT) is understood as a non-analyticity in the
ground-state energy as a function of non-thermal parameter λ. In other words,
one of the (higher) derivatives with respect to λ exhibits a discontinuity or a di-
vergence at a critical value λc. It has to be noted that a system can manifest
a true non-analyticity only in the thermodynamic limit. However, finite-sized
systems exhibit already certain precursors of a critical behaviour.

One can apply the Ehrenfest classification to QPTs after restricting oneself on
the cases with a jump discontinuity in one of the derivatives. If the first derivative
manifests a jump discontinuity, the QPT is said to be of the first order. The
corresponding function is continuous but non-smooth at λc. In a general n-th
order QPT the first n − 1 derivatives are continuous and the n-th one exhibits
a jump discontinuity.

To describe in which quantum phase the system is found, one makes use of
a well-chosen observable called the order parameter. It is such a quantity whose
value is identically zero in one of the phases and non-zero in the other. A jump
discontinuity (a divergence) in the n-th derivative of the ground-state energy is
equivalent to a jump discontinuity (a divergence) in the (n − 1)th derivative of
the order parameter.

Based on the behaviour of the order parameter at the critical point λc, one
can define a more general classification of QPTs. A continuous QPT corresponds
to a continuous order parameter with a discontinuity or a divergence in one of its
higher derivatives. On the contrary, for a discontinuous QPT, the discontinuity
or the divergence is present already in the order parameter itself. The first-order
QPT is categorized as a discontinuous transition whereas all the higher-order
QPTs are continuous transitions.

1.2 Excited-state quantum phase transitions
An excited-state quantum phase transition (ESQPT) represents a generalization
of the concept of a QPT to excited states, thus, an ESQPT is a non-analyticity
in the whole spectral plane E × λ. However, this non-analyticity doesn’t have to
show up in the individual excited states. It manifests as a non-analytic change
of spectral properties such as the level density, level flow or expectation values
of some observables. There exists an extensive literature on ESQPTs, see e.g.
[25–33] for general studies and [34–40] for ESQPTs in the LMG model. This
phenomenon defines a critical ESQPT energy which can depend non-trivially
on λ.

Non-analyticities in the quantum spectrum are tightly connected with station-
ary points of the classical Hamiltonian. This correspondence as well as ESQPT
classification is studied in detail in [32]. In particular, a non-analyticity in the
global minimum of the classical Hamiltonian translates as a ground-state QPT,
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whereas all the other non-analyticities belong to ESQPTs. ESQPTs correspond-
ing to degenerate stationary points are not classifiable. On the other hand, ES-
QPTs corresponding to non-degenerate stationary points can be classified based
on two parameters: the number of degrees of freedom f of the system and the
index r of the stationary point (the number of Hessian negative eigenvalues).

The irregular part of the smoothed level density ρ̄ in the vicinity of the critical
energy Ec reads [32]

∂f−1ρ̄

∂Ef−1 ∝

⎧⎨⎩(−1) r+1
2 log |E − Ec| for r odd ,

(−1) r
2 θ(E − Ec) for r even ,

(1.1)

where θ is the Heaviside step function. The (f − 1)th derivative of ρ̄ manifests
either a logarithmic divergence or a jump discontinuity. A significant result is that
the effect of ESQPTs decreases with a growing number of degrees of freedom. In
order to observe an ESQPT, the system has to manifest a sort of a collective
behaviour (a low number of degrees of freedom). Remember that at the same
time, one needs a large system (the thermodynamic limit) to obtain the non-
analyticity itself.

We will encounter ESQPTs of type (f, r) = (1, 1) and (f, r) = (1, 0), i.e.
a local maximum and a local minimum of a two-dimensional Hamiltonian (dim =
2f). The maximum manifests as a logarithmic divergence of the state density and
the minimum as a jump discontinuity. As we have to treat numerically a finite-
sized system, the precursor of the ESQPT of type (1, 1) will be shown as a sharp
increase in the energy level density. In spite of this high density, no two states will
become degenerate at any point thanks to the no-crossing theorem (appendix A).
Therefore, the ordering of the energy states is unambiguously conserved and

[…]


|ψn(t)⟩ = exp
⎛⎝−i t∫

0

dt′En(t′)
⎞⎠ exp

⎛⎝− t∫
0

dt′
⟨
n(t′)

⏐⏐⏐⏐⏐ ∂∂t′
⏐⏐⏐⏐⏐n(t′)

⟩⎞⎠ |n(t)⟩ . (B.3)

We see that the second term represents an additional phase factor called the
geometric phase. To underline this fact, let us write

|ψn(t)⟩ = exp
⎛⎝−i t∫

0

dt′En(t′)
⎞⎠ exp

(
iνn(t)

)
|n(t)⟩ , (B.4)

where we defined the geometric phase as

νn(t) = i

t∫
0

dt′
⟨
n(t′)

⏐⏐⏐⏐⏐ ∂∂t′
⏐⏐⏐⏐⏐n(t′)

⟩
. (B.5)

B.2 Time independence
Moreover, it is possible to show that the geometric phase does not depend on the
evolution speed but only on the path taken in the configuration space (the space
of parameters of the Hamiltonian).

Suppose a Hamiltonian Ĥ(R) with N parameters R1, . . . RN and denote the
instantaneous eigenstates |n(R)⟩ corresponding to the exact values of parameters
given by vector R. External driving allows us to change the value of parame-
ters R in time which introduces time-dependence also into the system Hamilto-
nian Ĥ(R(t)). Denote Γ the curve in the configuration space along which we
drive the parameter vector R(t).
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Let us reexpress the geometric phase νn in the language of externally driven
Hamiltonian parameters by using the chain rule for ∂

∂t′ and subsequent substitu-
tion rule,

νn = i

t∫
0

⟨
n(R(t′))

⏐⏐⏐⏐⏐ ∂∂t′
⏐⏐⏐⏐⏐n(R(t′))

⟩
dt′ =

= i

t∫
0

∑
i

⟨
n(R(t′))

⏐⏐⏐⏐⏐ ∂∂Ri

⏐⏐⏐⏐⏐n(R(t′))
⟩

dRi

dt′ dt′ =

=
∫

Γ
i ⟨n(R)|∇R|n(R)⟩ · dR = νn(Γ) .

(B.6)

The final formula clearly manifests time-independence as it is a path integral
in the configuration space (thus depends only on Γ). This property is the rea-
son behind the name geometric phase. The last integrand is called the Berry
connection,

An(R) = i ⟨n(R)|∇R|n(R)⟩ . (B.7)
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C. More on Fidelity
The fidelity is a possible measure of closeness of two mixed quantum states [49].
It is a suitable quantity for quantum computing during which initially pure quan-
tum states are turned into mixed ones. The reason for this phenomenon is the
unavoidable presence of decoherence stemming from a trade-off between isolation
from the environment and interaction strength among individual qubits. The
properties of fidelity are therefore dealt with in quantum computing textbooks,
such as [4].

The fidelity of two quantum states described by density matrices σ̂ and ρ̂
reads

F(σ̂, ρ̂) =
[
Tr
√√

σ̂ ρ̂
√
σ̂
]2
≡ Tr2

√√
σ̂ ρ̂
√
σ̂ , (C.1)

where we used symbol Tr2 to simplify the notation. Note that the fidelity is some-
times in literature defined without the outer second power. Since density matrices
are positive semi-definite, the square roots in (C.1) are defined as positive.

Thanks to the cyclic property of the trace, the fidelity is symmetric

F(σ̂, ρ̂) = Tr2
[

4
√
σ̂
√
ρ̂

4
√
σ̂
]

= Tr2
[√

σ̂
√
ρ̂
]

= Tr2
[√

ρ̂
√
σ̂
]

= F(ρ̂, σ̂) . (C.2)

As a consequence of Uhlmann’s theorem [49, 4] it holds F(σ̂, ρ̂) ∈ [0, 1]. By
making use of the fact that the trace of a general density matrix is equal to 1,
we obtain that the upper limit for fidelity is reached if the two states are equal,
F(ρ̂, ρ̂) = 1.

Let us have a time-dependent Hamiltonian whose instantaneous eigenstates
at time t are denoted |k(t)⟩ and let Û(t) be the evolution operator induced by this
Hamiltonian from time 0 to time t. Suppose now, that σ̂ corresponds to a pure
quantum state |k(t)⟩ and ρ̂ is a mixed quantum state whose density matrix is
diagonal in basis Û(t) |k(0)⟩,

σ̂ = |k(t)⟩⟨k(t)| , (C.3)
ρ̂ =

∑
n

pn Û(t) |n(0)⟩⟨n(0)| Û †(t) . (C.4)

The fidelity of these two states read

Fk(t) ≡ F(σ̂, ρ̂) = Tr2
√
σ̂ρ̂σ̂ = Tr2

√
|k(t)⟩ ⟨k(t)|ρ̂|k(t)⟩ ⟨k(t)| =

= Tr2
[
|k(t)⟩⟨k(t)|

√
⟨k(t)|ρ̂|k(t)⟩

]
= ⟨k(t)|ρ̂|k(t)⟩ ,

(C.5)

where we twice made use of the fact that a square root of a diagonal matrix
corresponds to a square root of the individual diagonal elements. The last result
holds for a general density matrix ρ̂ and a pure state |k(t)⟩. Let us now substitute
for our particular case of ρ̂,

Fk(t) =
∑

n

pn

⏐⏐⏐ ⟨k(t)
⏐⏐⏐Û(t)

⏐⏐⏐n(0)
⟩ ⏐⏐⏐2 . (C.6)

The first case of interest is pn = δn0, corresponding to the evolution of the
ground state. The second case of interest is the evolution of the thermal state,
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for which
pn = 1

Z(T ) exp
(
−En(0)

kT

)
, (C.7)

where T is the temperature, Z(T ) the corresponding partition function, k the
Boltzmann constant and En(0) is the instantaneous energy corresponding to
state |n(0)⟩.
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