Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input checked="" type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input type="checkbox"/> bakalářské práce | <input checked="" type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor: Jakub Dolejší
Název práce: Dynamical signatures of quantum phase transitions for excited states
5 Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika (FOF)
Studijní program a obor: Fyzika, Jaderná a subjaderná fyzika (FJF)
Rok odevzdání: 2020

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Michal Kloc, PhD.
Pracoviště: Department of Physics, University of Basel
Kontaktní e-mail: michal.kloc@unibas.ch

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

V předložené práci se diplomant zabývá dynamikou externě řízeného mnohočásticového systému v přítomnosti kvantových fázových přechodů. Hlavní zřetel je pak kladen na otázky spojené s kvantovou adiabatičností. Numerické výsledky jsou porovnávány s jednoduchou Landau-Zenerovou formulí, která, jak ukázáno, za určitých podmínek dobře popisuje míru neadiabatičnosti v případě Lipkinova modelu (obrázky 4.6 a 4.7). V závěru práce jsou aplikovány tzv. zkratky k adiabatičnosti (kapitola 5). Studovaná problematika je v současné době relevantní jednak pro specifickou oblast kvantového počítání, také však například pro optimální konstrukci kvantových tepelných strojů na atomární úrovni.

Práci považuji za zdařilou. Nadprůměrná je zejména její grafická a jazyková stránka. Prezentováno je mnoho dílčích výsledků (v práci je 24 originálních obrázků), což svědčí o autorově pracovitosti. Na druhou stranu je občas pro čtenáře složité orientovat se v množství prezentovaných dat a zavedených veličin, a zároveň vstřebat hlavní sdělení kapitoly. Poněkud nekonzistentně na mě též působí podkapitola 1.3, která se snaží v širším kontextu představit kvantové simulátory. Domnívám se, že buď měla být tato kapitola obsáhlejší (tj. skutečně zavést Bose-Hubbardův model a diskutovat jednotlivé členy a fázové přechody), anebo jí nebylo třeba uvádět vůbec, neboť pro vlastní autorovu práci není stěžejní.

Je nicméně zjevné, že diplomant prokázal schopnost zorientovat se v náročném fyzikálním tématu a vytvořit originální výsledky, které byly vhodnou formou prezentovány. Doporučuji tak uznat předloženou práci pana Bc. Jakuba Dolejšího jako diplomovou a hodnotit ji stupněm *výborně*.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- V kapitole 3.2 pojednávající o klasické limitě Lipkinova modelu je zmíněn tzv. zobecněný kinetický člen $T_{1,2}(x, p)$, což není úplně standardní pojem. Mohl by diplomant toto blíže okomentovat?
- V kapitole 4.2.1 je zmínka o tom, že aplikovatelnost Landau-Zenerovy formule v Lipkinově modelu je třeba ověřit numericky, což je bezpochyby pravda. Mohl by nám však sám tvar interakčního Hamiltoniánu něco napovědět v tomto směru?
- Existuje zobecnění Landau-Zenerovy formule pro více hladin?

Práci:

- doporučuji
- nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- neprospěl

Basilej, 17. srpna 2020